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Er religion lodret eller vandret, er religiøsitet 
noget horisontalt eller noget vertikalt? Har 
religion kun noget med det at se dybt ned i 
sindet eller højt op i himlen at gøre, eller kan 
man også med sin religion se fremad mod et 
mål i horisonten og tilbage mod bestemte 
punkter i fortiden? Kan religion været forbun-
det til tiden, eller har den egentlig kun noget 
med evigheden, uendeligheden at gøre? 
Forholder vi os lodret eller vandret til Gud?

1. verdenskrigs uhyggelige rædsler fik for 
mange mennesker den konsekvens, at de ikke 
ville tænke religiøst længere, ikke ville forsøge 
på at se en dybere mening længere. Det blev 

nærmest set som et forræderi eller en fornær-
melse mod dem, der havde været igennem 
de meningsløse rædsler i skyttegravene, hvis 
der var nogle, der forsøgte at se en dybere 
mening bagved. Det blev anset for kynisk at 
tale om en mening.

Paul Tillich, en tysk-amerikansk teolog og 
tænker, (som i øvrigt havde oplevet 1. ver-
denskrigs rædsler som ung feltpræst) ser 
tidligt, at det går ikke, hvis vi generelt ikke 
vil forsøge at se en dybere mening. Allerede 
midt under 2. verdenskrig skriver han artik-
ler om det. Han siger, at det netop fører til 
enten kynisme (ligegyldighed med alt andet 
end kortsigtet gevinst og personlig fornøjelse) 
eller til fortvivlelse, hvis vi ikke forholder os 
til den dybere mening. Vi har simpelthen ikke 
kræfter til at møde virkeligheden, hvis vi ikke 
har en bevidsthed om en endegyldig mening. 
Vi er nødt til at forholde os vertikalt til livet, 
hvis vi skal kunne klare tilværelsen i det hori-
sontale, i denne tilværelse. 

Han ved, at det moderne mennesker har kva-
babbelser over religion og tro. Hvordan løser 
vi det problem? Og hvorfor er det blevet så 
svært for moderne mennesker at have med 
religion at gøre? Det er, fordi overfladisk tæn-
kende religiøse mennesker i et misforstået for-
svar for religionen over for videnskaben, gør 
de religiøse myter og deres symboler til noget 
horisontalt, altså til historiske begivenheder. 
F.eks. skabelsesberetningen. Den er en sym-
bolsk beretning, der fortæller os den vertikale 
sandhed, at vi ikke er hjemløse i verden og 
overladt til os selv i en meningsløs tilværelse, 
men at Gud er der bagved, at der er en dybere 
mening med vores liv. Skabelsesberetningen 
vil ikke simpelthen skildre en historisk begi-
venhed, men fortælle os, at livet kommer fra 
Gud og hører Gud til. Faktisk hævder Tillich, 
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at det er religionen selv, der ødelægger reli-
gionen ved at tænke den horisontalt, hvor 
den kun er vertikal. Religion er en oplevelse af 
dybdedimensionen i tilværelsen og ikke noget 
horisontalt, noget historisk.

Men den forklaring på religionens krise i den 
moderne verden er for enkel. Det er for let at 
komme om ved det. Problemet er komplice-
ret og hænger sammen med, at de store ver-
denskrige og videnskabens landvindinger og 
den tekniske udviklings fart har rystet vores 
grundlæggende tilværelsesopfattelse. Det er 
et meget vanskeligt problem og en farlig og 
ulykkeliglig situation, som vil blive fatal for 
den vestlige verden. Tillich tror, at han ved 
at omdefinere religion til noget rent vertikalt, 

kan redde dybdedimensionen tilbage til vores 
moderne tilværelse. Men det kan han ikke! 
Religion er nemlig ikke bare en oplevelse af 
dybdedimensionen i tilværelsen, men den er 
en helhedsopfattelse, en altomfattende fore-
stilling om virkeligheden, som vi bruger til at 
orientere os med både op og ned (vertikalt), 
men også frem og tilbage i tiden (horisontalt). 
Kristendom er ikke bare et spørgsmål om at 
have en dybdedimension i tilværelsen, men 
den er i høj grad, at vi har en horisont, et håb, 
at gå frem imod og en vigtig historie (Jesu liv) 
at se tilbage imod, som et bestemt punkt i 
fortiden og ikke bare et symbol. 

Michael Berg

SORGGRUPPE
– et tilbud for voksne der har mistet

En sorggruppe er et sted, hvor du kan mødes med andre, som har mistet en elsket 
person. Du vil i trygge rammer få mulighed for, at få øje på, at det du går igennem er 
normalt, også selv om det hele måske, nu og her er uoverskueligt og tungt.

Gruppen består af max 8 deltagere og vi er to præster som leder gruppen. 
Vi skal mødes ca. en aften i måneden 5 gange. 
Vi mødes kl. 18.30-20.30 i Kirkeladen i Hune, Kirkevej 9A 9492 Blokhus. 
Første gang bliver onsdag den 28. september. 

Tilmelding er nødvendigt inden første møde til:
Sognepræst Anette Udmark: 
tlf. 23988855 / mail: anud@km.dk eller til
Sognepræst Birgit Lundholm Jensen: 
tlf. 24445002 / mail: blj@km.dk 

Er du i tvivl om det er noget for dig, 
er du også velkommen til at kontakte os.
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Det sker...
i kirke og sognegård

HØJSKOLEFORMIDDAGE i Jetsmark Sognegård torsdage kl. 10.00

Højskoleformiddagene er folkelige og underholdende foredrag med kaffebord og hyg-
geligt samvær. Sæsonen indledes torsdag den 1. september med Annemarie Jensen, 
der synger danske viser og egne sange. 

SOGNEAFTENER i Jetsmark Sognegård
Sogneaftenerne i Jetsmark Sognegård er foredragsaftener aktuelle eller relevante emner, 
der direkte eller indirekte har med kristendommens og kirkens situation lige nu at gøre. 
Næste sæson indledes torsdag den 22. september, hvor Jakob Wolf kommer. 

SPAGHETTIGUDSTJENESTER 2016/ 2017 i Jetsmark Kirke
Spaghettigudstjenester er korte børnegudstjenester, hvor et stykke bibelhistorie bliver dra-
matiseret. Efter gudstjenesten serveres der spaghetti og kødsovs i sognegården, gratis.

Josef og hans brødre bliver det gennemgående tema for spaghettigudstjenesterne i 
efteråret og næste forår.

Onsdag den 28. september 2016 kl. 17.00: JOSEFS DRØMME. Om den forkælede lil-
lebror, der drømmer selvbevidste drømme, praler og desuden er en sladrehank.

Torsdag den 17. november 2016 kl. 17.00: DRØMMETYDEREN JOSEF. Josef havner i 
fængsel i Egypten, men bliver hentet op til Faraos hof, fordi han er god til at tyde drømme.

Onsdag den 18. januar 2017 kl. 17.00: 
JOSEF SOM DEN STORE KORNSÆLGER. Som 
tak for, at Josef har tydet Faraos drøm og er 
kommet med et godt forslag, bliver Josef sat 
til at lede opbygningen af kornlagre.

Torsdag den 9. marts 2017 kl. 17.00: 
JOSEFS FORSONING MED SINE BRØDRE. 
Brødrene kan ikke genkende deres bror i 
hans egyptiske tøj, men efter at have holdt 
brødrene på pinebænken, giver Josef sig til-
kende og har tilgivet alt.

VELKOMMEN TIL
SPAGHETTIGUDSTJENESTER!

Rundvisninger 
i løbet af sommeren

Der er planlagt følgende rundvisninger i Jetsmark Kirke i sommer, de tre første indledes 
med en matiné (en kort koncert – se omtale på side 11):

Torsdag den 23. juni kl. 15.30, hvor der er fokus på kalkmaleriernes tilblivelse.

Torsdag den 30. juni kl. 15.30, hvor emnet er helgenerne i Jetsmark Kirkes kalkmalerier.

Torsdag den 7. juli kl. 15.30, hvor det skal handle om billederne af Jesu liv.

Torsdag den 4. august kl. 15.30, hvor vi ser på, hvad kalkmalerierne kan fortælle om 
menneskers liv på den tid, hvor de blev malet.

Bestil en rundvisning! Udover de planlagte rundvisninger viser jeg gerne rundt i kirken 
for foreninger og private selskaber. Så hvis man får udenlandske gæster på besøg, så vil 
jeg gerne være behjælpelig med en rundvisning i vores fine kirke. Ring 98247136 eller 
29668962.

Michael Berg



Gudstjenester i Jetsmark Kirke
Søndag den 5. juni 2.s.e.trin. Luk. 14,25-35: Prisen for efterfølgelse.
Kl. 10.30 Michael Berg. KIRKEFROKOST.

Søndag den 12. juni 3.s.e.trin. Luk. 15,11-32: Den fortabte søn.  
Kl. 10.30 Kristian Gram Schjoldager. KIRKEKAFFE.

Søndag den 19. juni 4.s.e.trin. Matt. 5,43-48: Om fjendekærlighed. 
Kl. 10.30 Michael Berg. KIRKEKAFFE.

Søndag den 26. juni 5.s.e.trin. Matt. 16,13-26: Peters bekendelse.
Kl. 10.30 Michael Berg. KIRKEKAFFE.

Søndag den 3. juli 6.s.e.trin. Matt. 19,16-26: Den rige unge mand.             
Kl. 10.30 Michael Berg. KIRKEFROKOST.                       

Søndag den 10. juli 7.s.e.trin. Matt. 10,24-31: En discipel står ikke over sin mester.  
Kl. 10.30 Michael Berg. KIRKEKAFFE.

Søndag den 17. juli 8.s.e.trin. Matt. 7,22-29: Bygge på klippe eller på sand.        
Kl. 10.30 Peder Sidelmann Kristensen. KIRKEKAFFE.

Søndag den 24. juli 9.s.e.trin. Luk. 12,32-48: Skatten i Himlen.
Kl. 10.30 Bent Døssing Hansen. KIRKEKAFFE.

Søndag den 31. juli 10.s.e.trin. Matt. 11,16-24: Børn, der sidder på torvet og råber.
Kl. 10.30 Bent Døssing Hansen. KIRKEKAFFE.

Søndag den 7. august 11.s.e.trin. Luk. 7,36-50: Kvinden i farisæerens hus.          
Kl. 10.30 Michael Berg. KIRKEFROKOST.

Søndag den 14. august 12.s.e.trin. Matt. 12,31-42: Bespottelse mod Ånden.
Kl. 10.30 Michael Berg. KIRKEKAFFE.

Søndag den 21. august 13.s.e.trin. Matt. 20, 20-28: Zebedæussønnernes ønske. 
Kl. 10.30 Birgit Lundholm Jensen. KIRKEKAFFE. 

Søndag den 28. august 14.s.e.trin. Johs. 5,1-15: Den syge ved Betesda Dam.
Kl. 10.30 Michael Berg. KIRKEKAFFE.

Søndag den 4. sept. Luk. 10,38-42: Martha og Maria. 
Kl. 10.30 Michael Berg. KIRKEFROKOST.

Plejehjemsgudstjenester
GUDSTJENESTER PÅ KAAS PLEJECENTER
Torsdag den 9. juni kl.10.00: Michael Berg.
Ingen gudstjeneste i juli.
Torsdag den 11. august kl.10.00: Birgit Lundholm Jensen. 

NB! ”Syng-sammen aften” den tredje torsdag i hver måned kl. 19.00. 
Arrangeret af Vennekredsen.

GUDSTJENESTER PÅ PANDRUP PLEJECENTER
Tirsdag den 21.juni kl.10.30: Birgit Lundholm Jensen.
Ingen gudstjeneste i juli.
Tirsdag den 16.august kl.10.30: Michael Berg.

NB! ”Syng-sammen aften” den første onsdag i hver måned kl. 18.30. 
Arrangeret af Vennekredsen.

NB! ALLE ER VELKOMNE!
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Jetsmark Kirkes Kor
KIRKEKORET (FRA 5. KLASSE) Sangerne synger til koncerter og andre 
arrangementer og på skift til gudstjenesten. Øvetid: onsdag kl. 16.30 - 17.30 
i Sognegården. Der gives honorar.

BØRNEKORET (FRA 3. KLASSE) Børnekoret synger en gang imellem til gudstjenester, 
koncerter og andre arrangementer. Øvetid: onsdag kl. 15.30 - 16.45 i Sognegården. Det er 
gratis at synge i koret.

KORSKOLE Korskolen er et tilbud om undervisning i noder, toner, rytmer, liturgi og sal-
mer. Deltagelse aftales med korlederen og forudsætter, at man er aktiv i et af kirkens kor. 
Undervisningen er gratis.

Nærmere oplysninger om korene hos organist, 
Britta Knudsen, mobil 29 27 27 08, e-mail: brittaknudsen@adr.dk
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Kirkekaffe
Der tilbydes kirkekaffe, så vidt muligt, hver søndag umiddelbart efter gudstjenesten i 
kirke gårdskontorets kantine. Alle, der har lyst til at snakke lidt over en kop kaffe og en 
småkage er velkommen. Vi kan diskutere søndagens tekst eller et aktuelt emne eller også 
bare snakke om løst og fast. Jeg tror, det kan være godt for den enkelte og for fælles-
skabet omkring Jetsmark Kirke, at der er mulighed for at snakke sammen, inden vi går 
hver til sit igen efter søndagens gudstjeneste.

Michael Berg
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Kirkefrokost 
Den første søndag i måneden – som hovedregel – er 
kirkekaffen udvidet til en hel lille kirke frokost. Man 
behøver derfor ikke at have travlt med at komme 
hjem og få frokost. Man får den efter gudstjenesten 
sammen med en god snak med de andre. Frokosten 
koster kr. 15,- for voksne og kræver ikke tilmelding.

Kreativ Klub 
Hver mandag kl. 13.00 til 16.00 i sognegården. 

Kreativ Klub er et mødested for folk, der er interes-
seret i at bruge deres hænder til at strikke, hækle, sy 
og lave hobbyting. Vi mødes til gensidig inspiration, 
udveksling af ideer og almindelig hygge.

Sidste dag er den 13/6 - opstart igen den 15/8.

Henvendelse: Anni Christensen tlf. 30 26 62 20 eller 
bare mød op.

Babysalmesang 
og kirkemusikalsk 

legestue
Jetsmark Kirke tilbyder babysalmesang for baby-
er i alderen 0-9 måneder med deres forældre eller 
bedsteforældre. Vi holder pause. Nyt hold starter til 
august og annonceres på Facebook og i Lokalavisen.

Et andet tilbud er kirkemusikalsk legestue for 
børn i alderen ca. 1-3 år, hvor vi synger, leger og 
spiller på forskellige instrumenter. Det foregår tirs-
dag kl. 9.15 til 10.00 i kirken.

Tilmelding til Karen M.V. Olesen på 
karenmvolesen@hotmail.com eller 61222954.

FDF Pandrup
- natur, fantasi og kammerater

Læs mere om FDF Pandrup på www.fdfpandrup.dk

Yderligere info hos kredsleder:
Tommy Duun Mogensen, 41 91 32 32, duun@fdf.dk

Klubben i sognegården
BØRNEAFDELINGEN
Hver fredag kl. 15.30 til 16.30 i sognegården. Vi hører bibelhistorie, synger, 
laver hobbyarbejde eller spiller fodbold og slutter altid med en forfriskning og 
fadervor. Det er gratis at deltage. Børneklubben er et tilbud om hjælp til formidling af den kristne 
børnelærdom, så vi holder kirke og kristendom vedlige til næste generation her i Jetsmark Sogn. 
Bak op om klubben og send jeres børn til os. Vi har to grupper med hver deres lokale og ledere. 
Gruppe 1: fra 5 år og til og med 1. klasse. Gruppe 2: fra 2. klasse til og med 4. klasse.

UNGDOMSAFDELINGEN
Hver fredag fra kl. 15.30 til 16.30 i sognegården. Aldersgruppe: 5., 6., 7., 8. kl. Ungdoms-
klubben er lidt mere avanceret end børneklubben. Vi læser i Biblen og studerer lidt vanskeligere 
emner, men vi bruger også tid på hygge, fodbold, hobbyarbejde.

Yderligere oplysninger hos Michael Berg, 98 24 71 36.

Klubben holder sommerferie nu. Vi åbner igen fredag den 19. august kl. 15.30.

Kristendomsundervisning/
aftenskole
”Kristendomsklassen” er en studiekredslignende aftenskoleundervisning for 
voksne. Sognepræsten kommer med oplæg, og der er lejlighed til diskussion.
Der er to timer med kaffepause imellem, to forskellige emner. 

Undervisningen finder sted hver onsdag kl. 19.30 i sognegården. 

Henvendelse: Michael Berg, 98 24 71 36 / 29 66 89 62.

Efterårssæsonen indledes onsdag den 14. september kl. 19.30.

8  Jetsmark Sogn



10  Jetsmark Sogn Jetsmark Sogn  11

KIRKEHØJSKOLEN
Efterårssæsonen 2016 i Brønderslev Sognegård
Torsdag d. 15. september kl. 19.30: Marianne Jelved. Emne: Demokrati ”Oppe fra eller 
nede fra”.

Torsdag d. 13. oktober kl. 19.30: Annonceres senere.

Torsdag d. 17. november kl. 19.30: Christian Borrisholt. Emne: Det etiske råd.

Se mere på: http://www.kirkehoejskolen.dk/

Pris: kr. 200,- for hele møderækken (4 møder), kr. 60,- for enkeltforedrag inkl. kaffe.

Kirkehøjskolens nyhedsbrev kan man få tilsendt ved at sende en mail til bestyrelsesfor-
mand Erik Normann Sørensen: blokhus@mail.dk.

Minikonfirmander
Efter sommerferien starter de nye hold op. I vil få besked og 
tilsendt et tilbud om minikonfirmandundervisning 

MINIKONFIRMATION
1. søndag i advent er der højtidelig afslutning i kirken for 
efterårets minikonfirmander. Minikonfirmanderne viser, 
hvad de kan og får overrakt deres afgangsbevis.

Koncerter
Torsdag den 23. juni kl. 15.30
Matiné: Christian Præstholm, orgel  

www.christianpraestholm.dk

Musik af: Johann Sebastian Bach, Flor Peeters 
og Christian Præstholm.

Derefter rundvisning i kirkens kalkmalerier. 

Torsdag den 30. juni kl. 15.30
Matiné: To Bach, Claus Bach, orgel 

og Katrine Bach Skovmand, sang  

Musik af: N.W. Gade, Astrup, J.S. Bach 
og Carl Nielsen.

Derefter rundvisning i kirkens kalkmalerier. 

Torsdag den 7. juli kl. 15.30
Matiné: Dorthe Zielke, trompet og 

Søren Johannsen, orgel   
www.trompetist.dk

Musik af: Carl Nielsen, Edward Grieg 
og Bent Fabricius-Bjerre.

Derefter rundvisning i kirkens kalkmalerier. 

Gratis entré!
Alle rundvisninger er ved Michael Berg.

Torsdag den 11. august kl. 19.30
Koncert med 

Pierre Dørge & 
New Jungle Orchestra  

Musik af bl.a.: Carl Nielsen, 
H.C. Andersen/Egil Harder, 

Duke Ellington, Irene Becker og Dørge.

www.newjungleorchestra.com

Entré: 150 kr. 
Rabatkort til Vendsyssel Festival kan benyttes.

Børn gratis adgang.

Søndag den 14. august kl. 16.00
Koncert med  

Skt. Clemens Drengekor, 
Carsten Seyer-Hansen, dirigent

Musik af bl.a.: Carl Nielsen, Anton Bruckner, 
W.A. Mozart og Johannes Brams.

www.clemensdrenge.dk

Entré: 100 kr. 
Rabatkort til Vendsyssel Festival kan benyttes.

Børn gratis adgang.

For nærmere oplysninger:
Vendsyssel festivals folder ligger i kirkens våbenhus, 

på biblioteker og på turistbureauer.
www.vendsysselfestival.dk  

www.jetsmark-kirke.dk  

Matinéer

Konfirmandstart
Konfirmandundervisningen for de tre nye 7. klasser begynder ligesom skolen i uge 33. 

7.b og 7.c bydes velkommen ved gudstjenesten søndag den 14. august kl. 10.30.
7.a bydes velkommen søndag den 21. august. Samtidig er der indskrivning.

www.jetsmark-kirke.dk
 
Besøg vores hjemmeside på adressen www.jetsmark-kirke.dk. Her kan man finde oplysninger 
og adresser og følge med i arrangementer og gudstjenestetider. Man kan også gå på op dagelse 
i det omfattende arkiv af historiske fotos. Redaktør af hjemmesiden er Mona F. Buhl.



Kirkebil
Nyt nummer til kirkebilen! Kirkebilens telefonnummer er nu: 98 24 11 19 (Stoltze). Den kører 
til gudstjenester og arrangementer i kirke og sognegård. Ring helst fredag inden kl. 18.00, men 
det kan nås lørdag inden kl. 18.00.

Sognepræst: Michael Berg, Bredgade 103, 9490 Pandrup, tlf. 98 24 71 36 / 98 20 49 98,
 mobil 29 27 93 12, e-mail: mbe@km.dk
 Træffes bedst: Tirsdag-fredag kl. 10-13. Torsdag tillige kl. 17-18. Ring først.

Sognepræst: Birgit Lundholm Jensen, Kirkevej 9, Hune, 9492 Blokhus. 
 tlf. 24 44 50 02, e-mail: blj@km.dk 
 Telefonisk træffetid: Mandag-torsdag kl. 11-12. 
 I øvrigt efter forudgående aftale. 

 Sognepræst Birgit Lundholm Jensen er ansat med en kvote på 25 % i Jetsmark Sogn. Hver 
 måned har hun en arbejdsuge, hvor begravelser og andre kirkelige handlinger henvises til 
 hende, medmindre der udtrykkelig udtrykkes ønsker om andet. Ugentlig fridag: fredag.

Organist: Britta Knudsen, mobil 29 27 27 08, e-mail: brittaknudsen@adr.dk

Kirketjener: Søren Buhl, tlf. 61 22 99 65, e-mail: kirketjener.soren@gmail.com

Kirkesanger: Karen Larsen, Ryå, tlf. 98 24 32 35.

Sogne- Karen V. Olesen, tlf. 61 22 29 54, e-mail: karenmvolesen@hotmail.com.
medhjælper: Kontor i forpagterboligen, Bredgade 98, 9490 Pandrup

Kirkekontor: Kordegn, Karen Sørensen.
 Jetsmark Kirkevej 15, 9490 Pandrup, (kontorbygningen ved kirken)
 tlf. 98 24 71 36, e-mail: kaso@km.dk
 Åbent: Mandag-fredag kl. 9-13. 

Kirkegårds- Kirkegårdsleder, Thomas Helenius.
kontor: Åbent: Mandag-fredag kl. 9-13. Tlf. 98 24 72 43 / 29 27 25 29.
 E-mail: jetsmarkkirkegaard@mail.dk

Menigheds- Kay Jacobsen, Blomstervænget 4,
rådsformand: 9490 Pandrup, tlf. 98 24 64 06.

Kirkeværge: Anni Christensen, tlf. 30 26 62 20.

(kirkebogsfører/
begravelsesmyndighed)
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